Уникальный идентификатор дела 66RS0044-01-2023-002858-71 КОПИЯ

Дело №1-401/2023 

ПРИГОВОР

именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 сентября 2023 года г.Первоуральск Свердловской области

Первоуральский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Елисеевой Е.А.,

при секретаре Мохиревой Ю.В.,

с участием: государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Первоуральска Свердловской области Филиппова К.Н.,

защитника-адвоката Будкевич Т.Г.,

подсудимой ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

03.04.2023 задержана в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

05.04.2023 избрана мера пресечения в виде домашнего ареста,

01.06.2023 избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

Установил:

ФИО4 совершила покушение, то есть умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которые не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено в городе Первоуральске Свердловской области при следующих обстоятельствах.

Не позднее марта 2023 года лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, имеющий аккаунт с доменным именем 

<

данные изъяты> (далее по тексту лицо 1), с корыстной целью, разместило в программе персональной связи «Telegram» (Телеграм), через сеть «Интернет» информацию о вакансии в качестве курьеров - закладчиков наркотических средств в тайники, с указанием условий работы и размера денежного вознаграждения. После чего лицо 1 путем ведения переписки, подыскал и вовлек в состав преступной группы в качестве оптового курьера наркотических средств, лицо материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрировавшееся в указанной программе под именами пользователя 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> (далее по тексту лицо 2) и для розничного курьера – закладчика наркотических средств в тайники ФИО4, зарегистрировавшуюся в указанной программе под именем пользователя 

<

данные изъяты>», для осуществления совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, в крупном размере, на территории г. Первоуральска Свердловской области.

Согласно распределенным ролям лицо 1, через сеть «Интернет» приискивал лиц, у которых незаконно приобретал наркотические средства в крупном размере и передавал в сообщения через данную сеть, используя интернет, лицу 2 с именами пользователя 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», информацию о местах нахождения тайников с партиями наркотических средств, с указанием на их извлечение, фасовку на розничные дозы в удобные для незаконного сбыта упаковки и дальнейшее помещение в отдельные тайники на территории г. Первоуральска для передачи ФИО5, а также подыскивало приобретателей с целью незаконного сбыта им наркотических средств совместно с ФИО4 и лицом 2, посредством автоматизированного интернет-магазина «

<

данные изъяты>», зарегистрированного в программе персональной связи «Telegram» (Телеграм), через сеть «Интернет», а также перечислять ФИО5 и лицу 2 денежное вознаграждение от средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере.

В свою очередь лицо 2, полученные посредством ведении переписки в программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») через сеть «Интернет» от руководителя информацию о местах нахождения тайников с партиями наркотических средств, обязалось извлекать из тайников, незаконно хранить и расфасовывать их на более мелкие партии в удобные для незаконного сбыта упаковки, передавать в сообщениях через данную сеть ФИО4 информацию об оборудованных им на территории г.Первоуральска тайниках с наркотическими средствами, расфасованными массами, необходимыми для однократного употребления и помещенными в удобные для незаконного сбыта упаковки, а также указания о их извлечении из тайников и размещения в отдельные тайники на территории г. Первоуральска с целью предложения и дальнейшего незаконного сбыта приобретателям. Полученные от ФИО4 фотографические изображения, снабженные географическими координатами мест нахождения оборудованных ею тайников с наркотическими средствами, облегчающими их поиск, размещать в профиле аккаунта «

<

данные изъяты>» в программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет».

В свою очередь, ФИО4 посредством ведения переписки в программе персональной связи «Telegram» (Телеграм), через сеть «Интернет» обязалась получать от лица 2, сообщения с информацией о местах нахождения оборудованных им тайников с расфасованными в удобную для незаконного сбыта упаковку партиями наркотических средств, извлекать из тайников наркотические средства, незаконно хранить и размещать их в отдельные тайники на территории г. Первоуральска, после чего в сообщениях в приложении «Telegram» передавать адреса мест нахождения тайников лицу 2, с целью дальнейшего ее размещения последним в профиле аккаунта «

<

данные изъяты>».

В своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, ФИО4 для общения с лицом 1 и 2 в программе персональной связи «Telegram» (Телеграм), через сеть «Интернет», передачи и получения информации о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, а также для выполнения возложенных на нее обязанностей, использовала принадлежащий ей сотовый телефон марки «Redmi10», Imei1 (Имей1): № Imei2 (Имей2): №, обладающий возможностью выхода в сеть «Интернет», с сим-картой оператора сотовой связи «Мотив» с абонентским номером №. 

Распределив роли и создав все условия для совершения преступлений, в период с 30.03.2023 до 02.04.2023 лицо 1, выполняя принятые на себя обязанности, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО4 и лицом 2, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), массой не менее 4,577 грамма, в крупном размере.

02.04.2023 в период до 21:30 часа лицо 2, действуя совместно и согласованно с лицом 1, поместил сверток из липкой полимерной ленты красного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), массой не менее 4,577 грамма, в крупном размере, расфасованным не менее чем в 15 фрагментов прозрачного неокрашенного полимерного материала, дополнительно обёрнутых фрагментами липкой полимерной ленты желтого цвета, в тайник, оборудованный им в земле в технологическом проеме, расположенном в торце дома № 30 по ул. Чкалова, о месте нахождения которого посредством ведения переписки в программе персональной связи «Telegram» (Телеграм) сообщил ФИО4, дав при этом последней указания на извлечение расфасованного наркотического средства из тайника и размещение в отдельные тайники на территории г. Первоуральска с целью последующего предложения и незаконного сбыта приисканным приобретателям в профиле аккаунта «

<

данные изъяты>», используемого в качестве автоматизированного интернет-магазина, зарегистрированного в программе персональной связи «Telegram» (Телеграм), через сеть «Интернет». 

02.04.2023 в период с 21:30 часа до 21:57 часа ФИО4, выполняя принятые на себя обязанности, прибыла к месту нахождения вышеуказанного тайника, из которого извлекла сверток из липкой полимерной ленты красного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 4,577 грамма, в крупном размере, расфасованным не менее чем в 15 фрагментов прозрачного неокрашенного полимерного материала, дополнительно обернутых каждый фрагментами липкой полимерной ленты желтого цвета, после чего, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, доставила его к месту временного незаконного хранения в частный дом, расположенный на участке № коллективного сада №, по месту своего проживания, где стала незаконно хранить с целью последующего размещения в тайниках на территории города Первоуральска. 

Далее, 03.04.2023 в период с 14:44 часов до 15:03 часов ФИО4, действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с лицом 1 и 2, часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) массой не менее 1,523 грамма, в значительном размере, 5 свертков обернутых фрагментами липкой полимерной ленты желтого цвета, поместила в тайники, оборудованные ею:

1) за информационным стендом, расположенным на стене между 1 и 2 этажами подъезда № 3 дома № 24 по пр. Космонавтов, массой 0,317 грамма, в значительном размере;

2) на кронштейне газовой трубы, расположенной под потолком на стене между 1 и 2 этажами подъезда № 5 дома № 24 по пр.Космонавтов, массой 0,319 грамма, в значительном размере;

3) на верхней части корпуса доводчика входной двери подъезда №5 жилого многоквартирного дома № 22/16 по пр. Космонавтов, массой 0,302 грамма, в значительном размере;

4) в проеме монтажной пены между стеной и входной дверью подъезда, в верхнем углу с правой стороны, в подъезде № 9 дома № 22/16 по пр.Космонавтов, массой 0,282 грамма, в значительном размере;

5) на верхней части корпуса доводчика входной двери подъезда №7 дома № 8 «а» по ул. Советской, массой 0,303 грамма, в значительном размере.

При этом ФИО4, используя принадлежащий ей телефон марки «Redmi10», сделала фотографические изображения мест нахождения, оборудованных ею тайников с наркотическим средством, а затем, используя приложение для редактирования фотографических изображений «GPS камера SpotLens» (ДжиПиЭс камера Спотлэнс), добавила к ним текстовые описания и географические координаты, после чего направила через «Telegram» фотографию с тайником, оборудованным на кронштейне газовой трубы, расположенной под потолком на стене между 1 и 2 этажами подъезда № 5 дома № 24 по пр.Космонавтов лицу 2, для дальнейшего размещения последним в профиле аккаунта «

<

данные изъяты>», используемого в качестве автоматизированного интернет-магазина, с целью предложения и последующего совместного незаконного сбыта. 

Продолжая незаконно хранить при себе оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), массой 3,054 грамма, в крупном размере, расфасованного и упакованного в 10 фрагментов прозрачного неокрашенного полимерного материала дополнительно обернутых фрагментами липкой полимерной ленты желтого цвета, помещенных во фрагмент прозрачного полимерного пакета ФИО4, направилась дальше с целью поиска мест для оборудования тайников и помещения в них оставшейся части указанного наркотического средства с целью незаконного сбыта на территории г. Первоуральска. 

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО4 не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку 03.04.2023 около 15:15 часов в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», возле дома № 15 по пр. Космонавтов была задержана сотрудниками полиции. 

03.04.2023 в период с 17:30 часов до 18:30 часов в помещении служебного кабинета № 237 ОМВД России по 

<

...>, в ходе досмотра ФИО4 в правом внутреннем кармане куртки, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), массой 3,054 грамма, в крупном размере, расфасованного и упакованного в 10 фрагментов из неокрашенного полимерного материала, обернутых дополнительно фрагментами изоляционной ленты желтого цвета, массами 0,313 грамма, 0,310 грамма, 0,260 грамма, 0,301 грамма, 0,302 грамма, 0,336 грамма, 0,266 грамма, 0,327 грамма, 0,329 грамма и 0,310 грамма. 

03.04.2023 в период с 20:00 часов до 21:40 в ходе проведения осмотров мест происшествий, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята часть помещенного ФИО4 в тайники, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), массой 1,523 грамма, в значительном размере в 5 свертках, обернутых фрагментами липкой полимерной ленты желтого цвета, а именно: 

1) за информационным стендом, расположенным на стене между 1 и 2 этажами подъезда № 3 дома № 24 по пр. Космонавтов, массой 0,317 грамма, в значительном размере;

2) на кронштейне газовой трубы, расположенной под потолком на стене между 1 и 2 этажами подъезда № 5 дома № 24 по пр. Космонавтов, массой 0,319 грамма, в значительном размере;

3) на верхней части корпуса доводчика входной двери подъезда №5 дома № 22/16 по пр. Космонавтов, массой 0,302 грамма, в значительном размере;

4) в проеме монтажной пены между стеной и входной дверью подъезда, в верхнем углу с правой стороны, в подъезде № 9 дома № 22/16 по пр. Космонавтов, массой 0,282 грамма, в значительном размере;

5) на верхней части корпуса доводчика входной двери подъезда №7 дома № 8А по у. Советской, массой 0,303 грамма, в значительном размере. 

Своими умышленными действиями ФИО4 нарушила Федеральный закон Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), согласно которому наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)». 

На основании «Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями), 

<

данные изъяты>) отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), крупным размером наркотического средства – 

<

данные изъяты>), признается любое его количество, массой свыше 2,5 грамма, но не превышающей 1000 грамм.

Количество изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 4,577 грамма, относится к крупному размеру.

Подсудимая ФИО4 вину по предъявленному обвинению признала в полном объеме, в судебном заседании, пояснила, что в середине марта 2023 года ей пришло сообщение в мессенджере «Телеграм» от человека с аккаунтом «

<

данные изъяты> который предложил ей устроиться в качестве курьера (закладчика) наркотических средств к нему в интернет магазин. Поскольку она нуждалась в денежных средствах, то она согласилась. В её обязанности входило забирать свертки с расфасованными наркотическими средствами, после чего помещать их в отдельные тайники, а фотографии с географическими координатами отправлять лицу с учетной записью 

<

данные изъяты>), который являлся администратором данного магазина. Он же сообщал информацию, где оборудованы тайники с наркотическим средством, которое она должна была забрать и разместить в отдельные тайники на территории г. Первоуральска. До момента задержания, она получила около трех партий наркотических средств, последнюю из которых забрала 02.03.2023 в вечернее время в арке около дома 30 по ул. Чкалова, сверток был из изоленты красного цвета, в котором находилось 25 маленьких свертков из изоленты желтого цвета. 03.04.2023 в утреннее время она оборудовала 10 тайников с наркотическим средством, фотографии которых направила администратору интернет магазина, после чего их удалила. В течении дня она решила разложить оставшиеся у нее свертки с наркотиками и оборудовала 5 тайников с наркотическим средством по адресам: проспекту Космонавтов, 24 подъезд №3; проспекту Космонавтов, 24 подъезд №5; проспекту Космонавтов, 22/16 подъезд №5; проспекту Космонавтов, 11/16 подъезд №9; улице Советская, 8А подъезд №7, произвела фотографирование мест их нахождения. После чего, направилась к своему автомобилю, где ее задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции, где в присутствии понятых был проведен её личный досмотр, в ходе которого у неё изъят полимерный пакет, в котором находились 10 свертков с наркотическим средством. Так же у нее был изъят сотовый телефон и банковская карта. В содеянном раскаивается. 

Вина ФИО4 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО9, являющийся оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по г. Первоуральску, суду пояснил, что по поступившей в конце апреля 2023 года информации о незаконном сбыте наркотических средств ФИО4, было принято решение о проведении 03.04.2023 ОРМ «Наблюдение» по месту её жительства. 03.04.2023 около 09:15 часов им совместно с оперуполномоченным ФИО10 в ходе ОРМ около 10:45 часов 03.04.2023 была замечена ФИО4 выехавшая из коллективного сада на автомобиле марки «ВАЗ 2114», которая доехала на своем автомобиле до ТЦ «Марс», и проследовала к дому № 20 по ул.Советская и вошла в подъезд № 9 указанного дома. Далее, прошла к дому № 20А по ул. Советская и зашла в подъезд № 1, указанного дома. Далее, пошла в магазин «Пятерочка» по адресу пр. Космонавтов, 24. Выйдя из магазина ФИО4 прошла к подъезду № 3 данного дома, вошла в подъезд, после чего вышла из подъезда № 3 и вошла в подъезд №5 этого же дома. Выйдя из подъезда, она пешком прошла к дому № 22/16 по пр. Космонавтов, зашла в подъезд № 9, 5. После выхода из данного подъезда ФИО4 прошла пешком к дому № 8А по ул. Советской и вошла в подъезд № 7. Далее ФИО4 проследовала обратно к своему автомобилю, и села в салон, при этом держала в руках свой телефон, что-то в нем печатая. Наблюдая за действиями ФИО4, возникли основания полагать, что она заходила в подъезды указанных домов с целью оборудования тайников-закладок с наркотическим средством, в связи с чем, было принято решение о ее задержании. Около 15:05 часов вблизи дома № 15 по пр. Космонавтов ФИО4 была задержана и доставлена в отдел полиции. В служебном кабинете ФИО11 был произведен с участием понятых ее личный досмотр, в ходе которого был изъят сотовый телефон марки «Редми 10», банковская карта ПАО «Сбербанк», фрагмент прозрачного полимерного пакета внутри которого находилось 10 свёртков в изоленте желтого цвета. Все изъятое было упаковано в присутствии понятых в отдельные конверты. ФИО10 с согласия ФИО6 был исследован изъятый у нее телефон «Редми 10», в ходе которого в телефоне были обнаружены фотоизображения подъездов и лестничных клеток домов, с отметкой определенного места в подъезде, с адресами домов, в которые ранее в ходе ОРМ «Наблюдение» заходила ФИО4, которые датировались этим же днем, а также в телефоне в мессенджере «Телеграмм» имелась переписка с лицом под аккаунтом «Аслан». В целях отыскания тайников в составе следственно-оперативной группы, а также совместно с ФИО4 и понятыми были осмотрены подъезды домов по адресам, в которые заходила ФИО2 и которые находились на фотоизображениях в ее сотовом телефоне, в ходе которого в подъездов домов было обнаружено и изъято 5 свертков с веществом в изоленте желтого цвета, в которых согласно заключению эксперта находилось наркотическое средство - 

<

данные изъяты>.

Свидетели ФИО10 являющийся оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по г.Первоуральску, дал суду показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО9

Свидетель ФИО11, суду пояснила, что 03.04.2023 в дневное время в отдел полиции была доставлена ФИО4, которую задержали по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков, где в служебном кабинете № 237 ею с участием понятых, был произведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого из левого наружного кармана куртки был изъят сотовый телефон марки «Редми 10», банковская карта ПАО «Сбербанк». Из правого внутреннего кармана куртки ФИО4 был изъят фрагмент прозрачного полимерного пакета внутри которого находилось 10 свёртков в изоленте желтого цвета. По поводу изъятых свертков ФИО4 пояснила, что в них находится наркотическое средство - героин. 

Свидетель ФИО12, суду пояснила, что принимала участие в качестве понятой при личном досмотре ФИО4, в ходе которого были обнаружены и изъяты фрагмент прозрачного полимерного, сотовый телефон с сим-картой и банковская карта, которые были осмотрены. Кроме того 03.04.2023 в вечернее время, с ее участием были произведены осмотры подъезды№ 5, 9 дома № 22/16 пр. Космонавтов, подъезды № 3, 5 дома № 24 пр. Космонавтов, подъезд № 7 дома № 8А по ул. Советская, в ходе которых были изъяты 5 свертков с изолентой желтого цвета. Также был осмотр участка местности с торца дома № 30 по ул. Чкалова, где со слов ФИО4 она 02.04.2023 в вечернее время забрала, расфасованное в полимерные свертки из желтой изоленты наркотическое средство. 

Свидетель Свидетель №1, дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО12

Свидетель ФИО13, являющийся мужем подсудимой, охарактеризовал ее с положительной стороны.

Вина ФИО4 также подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- актом досмотра ФИО4, в ходе которого у нее изъяты фрагмент прозрачного полимерного пакета, внутри которого находилось 10 свертков обернутых изоляционной лентой желтого цвета, сотовой телефон с сим-картой, банковская карта (том 1 л.д. 38), 

- протоколом осмотра места происшествия от 03.04.2023, в ходе которого осмотры подъезд № 5 дома № 22/16 по пр. Космонавтов, где на верхней части корпуса доводчика входной двери, обнаружен и изъят сверток, обернутый изоляционной лентой желтого цвета с веществом; осмотрен подъезд № 9 дома № 22/16 по пр. Космонавтов, где в проеме стен, около входной двери, сверху в районе обналичника, обнаружен и изъят сверток, обернутый изоляционной лентой желтого цвета, с веществом (том 1 л.д.69-73),

- протоколом осмотра места происшествия от 03.04.2023, в ходе которого осмотры подъезд № 3 дома № 24 по пр. Космонавтов где за информационным стендом, расположенным на стене лестничной клетки первого этажа, обнаружен и изъят сверток, обернутый изоляционной лентой желтого цвета с веществом; подъезд № 4 дома № 24 по пр. Космонавтов на кронштейне газовой трубы, расположенной под потолком на стене между 1 и 2 этажами, обнаружен и изъят сверток, обернутый изоляционной лентой желтого цвета, с веществом (том 1 л.д.74-78),

- протоколом осмотра места происшествия от 03.04.2023, в ходе которого осмотрен подъезд № 7 дома № 8А по ул. Советская, где на верхней части корпуса доводчика входной двери обнаружен и изъят сверток, обернутый изоляционной лентой желтого цвета с веществом (том 1 л.д.79-83),

- протоколом осмотра места происшествия от 03.04.2023, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в технологическом проеме с торца жилого дома № 30 по улице Чкалова, где ФИО4, 02.04.2023 обнаружила тайник, из которого извлекла сверток из изоляционной ленты красного цвета с находящимися внутри свертками, обернутыми изоляционной лентой желтого цвета с веществом (том 1 л.д.89-92), 

- справкой о предварительном исследовании № от 03.04.2023, согласно которой представленное на исследовании вещество в 10 свертках из прозрачного неокрашенного полимерного материала обернутых дополнительно фрагментами изоляционной ленты желтого цвета, изъятые 03.04.2023 в ходе личного досмотра ФИО4, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массами 0,313 грамма, 0,310 грамма, 0,260 грамма, 0,301 грамма, 0,302 грамма, 0,336 грамма, 0,266 грамма, 0,327 грамма, 0,329 грамма, 0,310 грамма, общей массой 3,054 грамма, в крупном размере (том 1 л.д.94-95),

- заключением эксперта № от 24.04.2022, согласно которому представленные на экспертизу 10 пакетов с веществом, изъятым 03.04.2023 при личном досмотре ФИО4, содержит наркотическое средство 

<

данные изъяты>), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 2,854 грамм (том 1 л.д.101-103),

- справкой о предварительном исследовании № от 04.04.2023, представленное на исследовании вещество, изъятое 03.04.2023 в ходе проведения осмотров мест происшествий из 5 тайников, оборудованных ФИО4, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), общей массой 1,523 грамма, в значительном размере (том 1 л.д.107-108),

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от 03.04.2023, согласно которому врио начальника СО ОМВД России по г.Первоуральску направлены материалы, полученные в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 03.04.2023, в ходе которого задержана ФИО4 (том 1 л.д.112-113),

- заключением эксперта № от 24.04.2022, согласно которому представленные на экспертизу 5 пакетов с веществом изъятым 03.04.2023 в ходе проведения осмотров мест происшествий из 5 тайников, оборудованных ФИО4, содержит наркотическое средство 

<

данные изъяты>), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 1,423 грамм (том 1 л.д.114-117),

- протоколами осмотра предметов от 27.04.2023, согласно которым осмотрены 6 бумажных конвертов с находящимися внутри пакетами, изъятыми 03.04.2023 в ходе личного досмотра и осмотра мест происшествий, целостность упаковок не нарушена (том 1 л.д.134-136, л.д.144-151), 

- протоколом осмотра предметов от 01.06.2023, согласно которому осмотрены два бумажных конверта с находящимися внутри первоначальными упаковками вещества, содержащего наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) (том 1 л.д.162-164),

- протоколами осмотров предметов от 05.06.2023, 19.06.2023, согласно которым осмотрены банковская карта «Сбербанк», выписка из ПАО «Сбербанк» по банковской карте. В ходе осмотра выписки по данной карте установлено, что 17.05.2023 ФИО4 осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей, на банковскую карту, оформленную на имя «ФИО1», в качестве залога для начала работы курьером (закладчиком) в магазине по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты>». В период с 17.03.2023 по 30.03.2023 на карту ФИО4 поступило 7 денежных переводов со счета карты оформленной на имя «ФИО1» (ФИО1), на общую сумму 47 500 рублей, в качестве оплаты за преступную деятельность (том 1 л.д.170-173; л.д.230-233; л.д.234-249),

- протоколом осмотра предметов от 08.06.2023, согласно которому осмотрен изъятый 03.04.2023 у ФИО4 сотовый телефон, в ходе которого обнаружено приложение «Телеграм», в котором содержится переписка ФИО4, использующей учетную запись «ФИО3», с именем пользователя 

<

данные изъяты>», с лицом, использующим имя пользователя 

<

данные изъяты>», который сообщал ФИО4 информацию о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, для дальнейшего их помещения в отдельные тайники, а ФИО4 после оборудования тайников с наркотическими средствами передавала ему адреса с установленными тайниками. Кроме того, в телефоне обнаружено приложение «GPS камера SpotLens», которое ФИО4 использовала для редактирования фотографий. В папке «Фото» обнаружены фотоизображения подъездов домов с нанесенными пояснительными надписями: «3 подъезд между первым и вторым этажом 03.04.2023 15:00»; «Советская 8а 7 подъезд на доводчике»; «03.04.2023 14:56, просп. Космонавтов, 24, Первоуральск, Свердловская обл., 623101»; «пр. Космонавтов 24 5 подъезд между первым и вторым этажом». 03.04.2023 14:44, «просп. Космонавтов, 17а, Первоуральск, Свердловская обл., 623101»; «03.04.2023 15:03, просп. Космонавтов, 22/16, Первоуральск, Свердловская обл., 620017»; «03.04.2023 15:02, просп. Космонавтов, 22, Первоуральск, Свердловская обл., 623101» (том 1 л.д.179-222).

Исходя из совокупности всех доказательств, исследованных в судебном заседании, суд находит вину подсудимой ФИО4 в совершенном преступлении установленной.

Действия подсудимой ФИО4 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), в крупном размере, которые не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Исследовав все доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимой ФИО4 в совершении преступления доказана. Доказательства добыты с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Совокупность исследованных доказательств суд считает достаточной для решения вопроса о виновности подсудимой. У суда не имеется оснований ставить под сомнение законность, обоснованность, относимость и допустимость доказательств вины подсудимой, представленных суду участниками процесса.

Ни подсудимой, ни её защитником, ни кем-либо из участников процесса суду не представлено объективных и убедительных доказательств, указывающих на наличие поводов или оснований для оговора подсудимой свидетелями, либо у подсудимой для самооговора.

На основании исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что ФИО4, совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты>), массой 4,577 грамма, в крупном размере, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, которое не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Оперативно-розыскные мероприятия по настоящему уголовному делу проведены в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», предоставлены следственным органам в соответствии с требованиями закона и могут быть использованы в процессе доказывания, поскольку отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам и свидетельствуют о наличии у виновной умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

Объективность фиксации хода и результатов проведенных мероприятий подтверждена показаниями допрошенных в ходе судебного разбирательства свидетелей. 

Умысел ФИО4 на совершение преступления сформировался независимо от деятельности сотрудников полиции. ФИО4 по собственной инициативе выполнены все подготовительные действия, необходимые для совершения незаконного сбыта наркотических средств, о чем свидетельствует наличие в её сотовом телефоне переписок и бесед в чатах с тематикой о незаконном сбыте наркотических средств в программах персональной связи «Telegram», а также количество наркотических средств приготовленных к сбыту. Кроме того, факт законности и обоснованности проведения оперативно-розыскных мероприятий подтверждается материалами оперативно-розыскных мероприятий, а также показаниями свидетелей сотрудников полиции ФИО9, ФИО11, ФИО10, показаниями свидетелей ФИО12, Свидетель №1, участвовавших в качестве понятых при личном досмотре и при осмотрах мест происшествий.

Вина подсудимой ФИО4 в совершении преступления подтверждается признательными показаниями подсудимой, которая вину в совершении преступления признала полностью, дала подробные показания об обстоятельствах совершения преступления, которые полностью согласуются с другими доказательствами по делу.

Также за основу суд берет показания свидетелей: сотрудников полиции ФИО9, ФИО10, ФИО11, понятых ФИО12, Свидетель №1 участвовавших при осмотре мест происшествий от 03.04.2023, в ходе чего в подъездах №5, №9 дома №22/16 по пр.Космонавтов, в подъездах №3, №5 дома №24 по пр.Космонавтов, в подъезде №7 дома №8А по ул.Советская, обнаружены и изъяты 5 свертков с веществом, которое согласно выводам заключения эксперта № от 25.04.2023, является наркотическим средством 

<

данные изъяты>), а также при личном досмотре ФИО4 у которой были обнаружен и изъят фрагмент прозрачного полимерного пакета, внутри которого находилось 10 свертков с веществом, которое согласно выводам заключения эксперта № от 24.04.2022, является наркотическим средством- 

<

данные изъяты>); сотовый телефон марки «Redmi10» с сим-картами «Мотив» и «МТС», содержащий переписку о незаконном сбыте наркотических средств, банковская карта «Сбербанк».

Кроме того, вина подсудимой ФИО4 подтверждается письменными доказательствами по делу, в том числе протоколом осмотров мест происшествий от 03.04.2023 (том 1 л.д.69-73, л.д.74-78, 79-83), протоколами осмотра предметов от 27.04.2023, 01.06.2023, 05.06.2023, 08.06.2023, 19.06.2023 (том 1 л.д.134-136, л.д.144-151, л.д.162-164, л.д.170-173, л.л.179-222, л.д.230-233, л.д.234-249), справками о предварительном исследовании № от 03.04.2023, № от 04.04.2023 (том 1 л.д.94-95, л.д.107-108), заключениями экспертов №, № (том 1 л.д.101-103, л.д.114-117). Указанные доказательства суд берет за основу при вынесении приговора, поскольку они являются допустимыми, достоверными и согласуются между собой. 

Умысел подсудимой ФИО4 на незаконный сбыт наркотического средства подтверждается как показаниями самой подсудимой, из которых следует, что она занималась незаконным сбытом наркотических средств с целью извлечения прибыли, так и совершенные объективные действия, создание ФИО4 тайников, фиксация места их нахождения не только на фотоизображении, но с описанием местности для удобства обнаружения потребителями. По смыслу уголовного закона под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу – приобретателю. К пресеченному на стадии покушения преступлению движение и получение ФИО4 денежных средств (вознаграждения) не имеет значения. Наличие или отсутствие корыстной цели не влияет на квалификацию содеянного.

Факт, что изъятые вещества являются наркотическим средством, а также его размер, подтверждаются справками о предварительном исследовании и заключениями судебных физико-химических экспертиз (том 1 л.д.94-95, л.д.107-108, том 1 л.д.101-103, л.д.114-117).

У суда не имеется оснований сомневаться в заключениях экспертов относительно наименования и количества обнаруженного наркотического средства. Экспертизы проведены компетентными экспертами, в соответствии с требованиями закона, содержат мотивированные выводы.

На основании «Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями), героин (диацетилморфин) отнесен к наркотическим средствам. В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), крупным размером наркотического средства – 

<

данные изъяты>), признается любое его количество, массой свыше 2,5 грамма, но не превышающей 1000 грамм. Количество изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 4,577 грамма, относится к крупному размеру.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение и сомнений у суда не вызывает. В ходе судебного разбирательства достоверно установлено, что изъятые вещества являются наркотическим средством, их размер определен на основании постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 и подтверждается справками о предварительном исследовании № от 03.04.2023, № от 04.04.2023 (том 1 л.д.94-95, л.д.107-108), заключением экспертов № от 24.04.2023, № от 25.04.2023 (том 1 л.д.101-103, л.д.114-117).

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» также нашел свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства. Согласно ч.2 ст.35 Уголовного кодекса Российской Федерации преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

На основании исследованных доказательств, в том числе показаний самой подсудимой, установлено, что она и лица 1 и 2 вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

Для реализации преступного умысла ФИО2 и эти лица согласно предварительной договоренности совершили действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта: распределили между собой роли в совершении преступления, согласно которым лицо 1, через сеть «Интернет» приискивал лиц, у которых незаконно приобретал наркотические средства в крупном размере и передавал в сообщения лицу 2 информацию о местах нахождения тайников с партиями наркотических средств, с указанием на их извлечение, фасовку на розничные дозы в удобные для незаконного сбыта упаковки, а также подыскивало приобретателей с целью незаконного сбыта им наркотических средств. В свою очередь лицо 2 давало указание ФИО4 о необходимости извлечении из тайников и размещения в отдельные тайники на территории г. Первоуральска, фотографирование мест нахождения тайников, что та и производила, согласно отведенной роли. Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО4 и лица 1 и 2 не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 03.04.2023 около 15:15 часов ФИО4 была задержана сотрудниками полиции. 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»)» также нашел подтверждение в судебном заседании. Так установлено, что ФИО4, используя принадлежащий ей телефон сотовой связи, обладающий возможностью выхода в сеть «Интернет», через мессенджер «Telegram» путем обмена электронными сообщениями вступила в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с другими лицами. Для общения с указанными лицами, получения от них информации о местах нахождения тайников с наркотическим средством, а также для выполнения возложенных на нее обязанностей подсудимая через мобильный телефон сотовой связи использовала сеть «Интернет».

Вместе с тем, из объема предъявленного ФИО4 обвинения подлежит исключению указание на направление ею фотографических изображений подъездов № 5,9 дома № 22/16 по пр. Космонавтов, подъезда № 3 дома №24 по пр. Космонавтов, подъезд № 7 дома №8А по ул. Советская с описание мест установленных тайников в сообщениях в программе персональной связи Telegram» («Телеграм»), через сеть «Интернет» лицу 1 для их размещения в профиле аккаунта «

<

данные изъяты> используемого в качестве автомтизированного интернет-магазина, созданного в программе персональной связи «Telegram» («Телеграм»), с целью совместного незаконного сбыта покупателям, в составе группы лиц по предварительному сговору, через сеть «Интернет», поскольку материалы дела таких доказательств не содержат.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории особо тяжких, обстоятельства дела, личность виновной, которая не судима, имеет устойчивые социальные связи, место регистрации и постоянное место жительства, где характеризуется положительно, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО4 и на условия жизни её семьи, и считает, что исправление ФИО4 невозможно без изоляции от общества, наказание ей должно быть назначено в виде реального лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. Применение в отношении ФИО4 положений ст.ст. 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации не будет отвечать принципу социальной справедливости. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, объяснение ФИО4, данное до возбуждения уголовного дела (том 1 л.д.59) суд учитывает в качестве явки с повинной (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ), состояние здоровья подсудимой и её близких родственников, положительные характеристики (ч.2 ст.61 УК РФ).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также требования ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО4 и степени его общественной опасности оснований для применения положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Назначая подсудимой вид исправительного учреждения, суд руководствуется положением п.«б» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации и считает необходимым назначить отбытие наказания в исправительной колонии общего режима, так как ФИО4 совершила особо тяжкое преступление. 

Учитывая, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО4, которой должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, считает, что меру пресечения с запрета определенных действий необходимо изменить на заключение под стражу. По мнению суда, иная мера пресечения, не связанная с лишением свободы, до вступления приговора в законную силу может послужить препятствием для дальнейшего судебного разбирательства. Будучи на свободе ФИО4 может совершить новое преступление или под страхом наказания, скрыться.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с п.п.1, 2, 3, 5 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В силу п. 1 ч. 3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Исходя из стоимости и значимости вещественного доказательства телефонный аппарат сотовой связи марки «Redmi10» (Редми10), изъятый у ФИО4 подлежит уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Приговорил:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ сроком на ШЕСТЬ лет с отбыванием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима.

Меру пресечения с запрета определенных действий изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда. Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО4 под стражей с 03.04.2023 по 05.04.2023, а также в период с 04.09.2023 до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания срок домашнего ареста с 06.04.2023 по 01.06.2023 в соответствии с ч.3.4 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета два дня домашнего ареста за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

- вещество, содержащее наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой 3,977 грамма; первоначальные упаковки от вещества, хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ ОМВД России по г. Первоуральску- оставить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отношении иных лиц,

- банковскую карту, оформленную на имя ФИО4, находящуюся в камере хранения ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Свердловской области» - вернуть по принадлежности ФИО4 либо лицу ею указанному,

- выписку по банковской карте, хранящуюся при уголовном деле- оставить при уголовном деле, 

- телефонный аппарат сотовой связи марки «Redmi10», (Редми10) в силиконовом чехле, Imei1: № Imei2: № с сим-картами сотовой компании «Мотив» с абонентским номером +№ и также сотовой компании «МТС» с абонентским номером 

<

данные изъяты> и флеш-картой памяти «micro CD 8Gb», хранящийся в камере хранения ОС ФКУ ЦХ и СО ГУ МВД России по Свердловской области, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловском областном суде в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в течение 15 дней со дня вручения ей копии приговора, копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей её интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранным ею защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.